ALIUD.

Si Filius eget gloria, diversum aliquid a Patre esse cernetur. Neque enim id quod aliquo indiget, idem erit cum eo quod perfectissimum. At si vere dicit Servator : « Ego et Pater unum sumus, » certe perfectus erit sicut et Pater, cum quo unum est. Si vero hoc ita est, perfectam igitur habet gloriam, quemadmodum qui ipsum genuit.

ASSERTIO XXXI.

Adversus dicentes quod Deus nihilo plus sciat de sua essentia quam nos; sed quidquid ipse scit de seipso, id ipsum et nos quoque citra ullam differentiam scire.

Objectio hæreticorum.

Sapientia Dei, inquit, est non genita; atque hoc est ipsum esse. Quocirca qui novit quod hoc sit Deus, ipsum quoque prorsus norit. Novit autem etiam ipse se non genitum. Nihil itaque est differentia, cum et ipse hoc de se sentiat : nos vero vicissim ita se rem habere credamus.

Solutio objectionis.

Ridicula certe hæc sumi, et stultitiæ plena : aut potius cum ita affecti sunt, penitus insaniant. Nam cum sint homines et tanto divina essentia inferiores, quanto ille est superior, eundem se cum illa mentem habere imaginantur, si hoc de Deo dicere oportet; neque enim audierunt, ut verisimile est, Isaiam dicentem : « Quis mensus est manu aquas, et cælum palmo? Quis novit mentem Domini? » Dicant ergo nobis qui immensam atque incomprehensibilem Dei naturam humanis rationibus, perinde atque illi qui cælum palmo metiri volunt, quid dicent si contra a nobis interrogentur, utrum juxta ipsorum ratiocinationem, in non genito sit Deus, atque hoc ineffabilem ipsius essentiam significet nec ne. Nam si negabunt, totum ipsorum commentum corruet, et arguta illorum objectio vana atque inanis esse deprehendetur, ipsismet quod staterant affirmare recusantibus. Sin autem pergant asserere, etiam ita deliria illorum se prodeunt : neque enim quia Deum ingenitum esse oportet, idcirco et in ingenito esse suum habet. Perinde enim hoc fuerit, ac si quis dicat, quia

omnis numerus aut par est, aut impar in his esse habere. Et rursum, cum omnis numerus ea unitate compositus sit, in unitate esse suum habere. Item, cum omnis homo sit animal rationale, mortale, intellectus et disciplinæ capax, hominem per se non subsistere, sed in his esse suum habere. Rursum, cum omnis homo sit implumis, in eo quod implumis sit, esse suum habere consistere. Cæterum hæc vel sola cogitatione ridicula sunt. Quandoquidem enim homo est, idcirco est animal rationale, mortale : et quandoquidem homo est, idcirco est implumis : et quia numerus, idcirco in impari et pari sit. Quocirca, præsupposita substantia, omnia dicuntur quæ de ea prædicantur, non sublata substantia; sicut definitiones quæ ipsis accidunt, accipiunt. Si ergo etiam vox *ingenitus* prædicatur de essentia Dei, tanquam unum aliquid eorum quæ ad ipsam pertinent, non autem essentia ipsa est (significat enim quod non sit genitus), certe essentia Dei non consistit in ingenito; sed cum sit aliquid substans, ingenitus est.

ALIUD.

Si quidquid de solo Deo dicitur, hoc etiam prorsus substantia ipsius est, profecto ex multis substantiis constabit. Multa enim sunt quæ soli ipsi naturaliter insunt: quæ nulli ex creaturis insunt, nimirum rex et dominus, et incorruptibilis atque invisibilis, atque innumera quæ sacræ Scripturæ ei tribuunt. Si ergo singula, quæ ipsi insunt, substantiæ vim obtinent, quomodo non erit compositus qui simplex est? Quod quidem cogitare absurdissimum est. Vox itaque *ingeniti*, quæ aliquid eorum quæ ipsi insunt significat, substantia non est, absurdumque est Dei essentiam in ingenito consistere.

ALIUD.

Si omnis substantia, ex eo quod est definitur, non autem ex eo quod non est (nemo enim sanæ mentis definiens hominem dixerit esse implumem, et non quadrupedem, sed potius ex quibus significatur magis proprie et ex quibus consistit, hoc est, animal rationale mortale), et vox *ingenitus* non quid sit naturaliter Dens, sed quid non sit significat (nihil enim aliud significat quam quod non sit creatus), certe substantia non est, neque Deus in ingenito esse suum habet.

ALIUD.

Quidquid prædicatur de alio, ut quid **262** sit bene significet, vel ut genus, vel ut species, vel ut differentia, vel ut definitio de eo dicitur. Necesse enim omnino est ut unum aliquod ex his sit. Vox igitur quomodo nobis divinam naturam significabit? Respondeant qui adeo absurdas objectiones proponunt; neque enim genus aut species fuerit, juxta Aristotelis doctrinam: nam genera et species de pluribus prædicantur, differentibus nimirum specie et numero. Vox autem ingenitus non convenit alicui alteri, sed soli Deo, ideoque de ipso solo prædicatur.

A ἀριθμὸς ἢ ἀριθμὸς ἐστὶν ἢ περιττὸς, ἐν τούτοις τὸ εἶναι ἔχει. Καὶ πάλιν Ἐπειδὴ πᾶς ἀριθμὸς ἀναγκαίως ἐκ μονάδος σύγκαιται, ἐν τῇ μονάδι τὸ εἶναι ἔχει. Καὶ πάλιν Ἐπειδὴ πᾶς ἀνθρώπος ἐν τῷ εἶναι ζῶον λογικὸν, θνητὸν, νοῦ καὶ ἐπιστήμης δεκτικὸν, οὐκ αὐτὸς ὑπάρχει καθ' ἑαυτὸν ὁ ἀνθρώπος, ἀλλ' ἐν τούτοις τὸ εἶναι ἔχει. Καὶ πάλιν Ἐπειδὴ πᾶς ἀνθρώπος ἄπερος ἐστίν, ἐν τῷ ἄπερος εἶναι τὸ εἶναι ἔχει. Ἄλλ' ἐστὶ γελοῖον τὰ τοιαῦτα καὶ μόνον ἐννοεῖν. Ἐπειδὴ γὰρ ἀνθρώπος, διὰ τοῦτο καὶ ζῶον λογικὸν, θνητὸν καὶ ἐπειδὴ ἀνθρώπος, διὰ τοῦτο ἄπερος καὶ ἐπειδὴ πᾶς ἀριθμὸς, διὰ τοῦτο ἐν τῷ περιττῷ καὶ ἀρτίῳ γίνεταί. Οὐκοῦν ὑποκαίμενης τῆς οὐσίας, πάντα λέγεται τὰ ἐπ' αὐτῆ κατηγορούμενα, οὐκ ἀναιρεθείσης τῆς οὐσίας, ὡς ὅροι τὰ ἐπισυμβεθεκτὰ αὐταῖς λαμβάνονται. **B** Εἰ τοίνυν καὶ ἡ ἀγέννητος φωνὴ κατηγορεῖται τῆς τοῦ Θεοῦ οὐσίας, ὡς ἐν τι τῶν περὶ αὐτὸν, οὐκ αὐτὴ τυγχάνον τὸ γὰρ μὴ γενέσθαι δηλοῖ, οὐ μὲν τῷ ἀγενήτῳ τὸ ὑπάρχειν ἔξει Θεός· ἀλλ' ὢν καὶ ὑπάρχων, ἀγέννητός ἐστιν.